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-  -  - djrai variac najcentibus, -  -  
ContinguTlt pueris animct, jfc urbibus ajſert 
H o ra , diesque ſuum . * - -  

fatum aut genium.

i to  gorliwości y  uwagom
należy , że teraz tale 

wiele dobrych odmian widziemy w k a iu .  
Jego to pioro każdey wizytney karecie 
po dwie pary koni odcięto, dwunaftu 
itiniey lub więcey darmoziadow H ay -  
dukow pooddalaio od D w o ro w ; owe 
liczne kawalkaty zaftępuiące wſzyftkie 
^Varſzawy ulice y  przedmieścia, owi 
luto ſzamerowani Lokaie na iednyin 
prawie palcu czepiaiący fię kare ty , wta-
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śnie iak woza chiopiki ego wefelnego', 
owi galonowani Fazie zaftaniaiąc wſzy- 
ffckie okna, ciemnicę z karety czyniący4 
iednym  zamachem piorą W . M. Pana 
niewiedzieć gdzie fię podzieli. U nas 
teraz w Warſzawie wygodnie kilka ka­
ret iedną ulicą iechać może, co przed- 
tym  iedna czekać mufiała, nim fię dru­
ga z ſwoią czeredą przeprawiła. Jedeii 
teraz H ayduk  a drugi Lokay ty leż  Panu 
przyczyniała godności, ile przedtym 
ſześciu lub dwunalłu. Więkfzy rum czy­
nią dziś Senatorowi przyieżdżaiącemu 
na Pokoie parą koni, n iż  przedtym ſze* 
ściom a, kiedy nie zmieściwfzy fię na 
Dziedziniec, za Bramą wyfiadać mufiat. 
Przedtym Dama iak w ciemnicy fiedzia- 
ła w karecie, teraz przez modne okien­
ka v wſzyftkich widzi, y od nich widzia­
na bywa z wſzelkiemi ozdobami ubioru  
ſwego. Przedtym, im godniey kto urodzo­
ny , tym mniey zafzczycony dowcipem,

, bo tylko o to fię ſtaraſ, aby fię umiał pod- 
p iſić ; teraz wielu G odnych fami kfięgi 
pi lżą. Przedtym Dama igiełką tylko

fżyć
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ſzyć lub pończoſzki robić um iała , dziś 
albo fama kom ponurt ,  albo tłum aczy 
Kfięgi. Co przedtym wftydzono fię Oy^ 
czyftego Języka, dziś nim cudzoziemfkie 
dzieła tłumaczą. Słowem w wielu bardzo 
rzeczach można W . M. Panu powinſźo- 
wać nieudaremnionych Piſm Jego; ale 
też można za pozwoleniem W . M. Pana, 
przełożyć mu choć niewiele z tych oby- 
ćzaiow, które albo więkſzego oświeceń 
nia, albo ſurowſzego zażycia władzy wy-» 
ćiągaią. Umyśliłem tu tym czaſem prze­
łożyć wykwinty modne ubożące kray, 
poniew aż też  y pochwały ściągaią fię 
do teyże materyi.

Cudzoziemſcy wſzyſcy Oby watele ftara- 
iąfię ufilnie o zbogacenie fwego kraiu, m y 
o zubożenie naſzego. Ich wſzelkie wyna^ 
lązk i, przemyfly, m anufaktury, mody, 
przynoſzą pożytek kraiow i; naſze ſzkodę. 
O to y za naſzych czaſow Francya wyna­
lazła ſztucznie ſpoſob iakiegożkolwiek 
żbogacenia k ra iu ,  kiedy pod czas aktu 
weſela Delfina terażnieyſzego, poftano- 
wlono ubiór bardzo koſztow ny, w któ­

rym,
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rym, Cudzoziemcy chcący bydź na tym 
akcie, prezentować fię byli powinni, z  
liczby  Cudzoziemców takowych wyra- 
żoney w Gazetach, można łatwo pomiar- 
kować, iak wiele Obywatele tam eczni 
zbogacili fię z tego wynalazku, bo ten 
ftroy w tymże kraiu był ſprawiany. A na- 
ſze wymyfty, wykwinty y mody coż za- 
pożytek przynofzą kraiowi? Ma na przy­
kląkł Dama upodobanie w piełkach rękaw­
kowych, o! iak wiele pieniędzy wBo- 
nonii, lub gdzie indziey traci na nie. 
Coż ma kray z pſow tych za pożytek ? oto 
tylko ten, że darmo ziadaią krwawą pra­
cę Obywatclow, gdzieby fię dwóch ludzi 
pożywić mogło, tam ieden piefek zaftę- 
puie mieyfce, on ma więcey łafl<i u Jęy- 
mości niż Człek flużący, bo gdyby fzar- 
mantkę uderzył, i to  razy lub więcey był­
by  fam ob ity , albo y okaleczony. Człek 
niech czeka choćby do nocy obiadu, pie- 
ſkowi da Jeymć kaw y, naywyśmienit’'  
ſzych potrawek, cukierków, biſzkoktow, 
&c. Wiecey on ieſzcze czafem ma ku fo­
bie affektu, niż fam mąż Jeymci: Piefek
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piie kawę z ieurrey filżankS co y Jeymć, 
Pan mąż oſobno w innym  gabinecie, y  
to  czaſern mufi czekać, aż Jeymć każe 
dać; piefek razem z Imcią z iedney far- 
furki ie, mąż mufi ieździć na cudze ob ia­
dy, piefek co dzień tyfiączne pocałowa­
nia  odbiera od Jeymci, mąż raz w rok y  
to  w dzień ſwoich Imienin, gdy fię iedne- 
go na wiązanie doczeka, za cud to  ma 
prawie, piefek zawſze przy Ieymci, nawet 
do  cudzego domu w rękawku zaniefiony, 
Jegbmć mąż ledwie raz pui roka przyie- 
dzie  do Warſzawy, dla oddania w izy ty  
ſwey żonce , mufi nieborak całe życie 
ſwoie gofpodarować na wfi, y zbierać na 
leymć y piefką fiedzących w Warſzawie. 
Zachoruie piefek, Jeymć mdleie z żalu, 
zachoruie mąż, leymć weſoła, radaby 
lego śmierci, żeby prgdzey Innego dofta- 
ła z więkſzą iefzcze fubliancyą; Iłowem 
ten mąż nie może powiedzieć, że żona o 
niego dba, iak o pfa. T o ż  mówić y o in ­
nych ukochanych zwierzątkach lub pta­
kach.

U  nas moda polować, patrzmyż co 
ona za pożytek kraiowi przynofi. Pan

wyśle
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Wyśle na przykład całą panſzczyźnę z le-- 
dney wfi do pilnowania ſieci, a ząbiię 
jd.wa zaiące lub fa m y ,  lub  też  dzika y 
jofią, a wreſ?cie choćby y więcey. Może 
m i  Pan takowy odpowiedzieć: Choć czy­
nię krzywdę, to Jobie, nie poddanym, bo im to 
potrącam. Prawda, ale ſwoi? ſubftancyą. 
nifzczy, ktorey gdyby lepiey zażywał, y 
fobie y Oyczyznie czyniłby poży tek . 
Przez to, niſzczenie, .zubożenie fam ilii ,  
k tóra  ieft cząftką kraiu, łl gdyby tak ka-  ̂
i d a  cząftką czyniła, wſzyfcybyśniy chy^ 
ba żebrakam i byli upoftronnych  N aro­
dów. Pr.zydaymy tu kofzta na p ſy , pſa- 
t f  tyle owſa na oſypkj dla nich, żeby 
konie tyrn ſamym owſem karmione, mo­
gły poyść na handel do cudzych kraiow, 
a lbo też famę owſy na Fryor. A ſtratą 
ęzaſu, zdrowia y ziinności d o u f tu g O y -  
ęzyzny? co za wielka krzywda dlą kraiu !

Moda także -ryiſza grać w karty, kości , 
§tc. W . M. Pan fam wieſz dobrze iak ieft 
ona fzkodliwą dla  kraiu. Liczne Oyczy- 
jle podziś dzień przykłady potwierdz.aią 
tę prawdę.

Ieft
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Ieft y to  moda nalza, na komplementu 

y ſolenne bale aż nad to wywnetrżać fię. 
Dama ma fobie Za dobrg manierę: wielu 
męfzczyzn łudzić, uwodzić, & żadnego 
ſzczerze nie upewnić, gdy oni tym czafeni 
nieuoewnieni dlapozylkania wzaiemności 
milionowe lożą fcoſzta. Ci zaś Co lubią fo- 
lennie traktować, niech fię ſpytaią ſwoich 
Podfikarbićh, od nich fię do wiedzą iak u- 
b o ż ą  kray, bo czyliż to  tam ieden lu b  
drugi tyfiąc czerw: zil: poydzie na rok 
do Węgier? a przyſmaki cukry, k o n fitu r y  
wiele wyciągają kofztu? -

Jefzcze y to u nas m oda : Stroić fię pię­
knie , guilownie , “a coraz inaczey. O  
m oy B oże1 iak wiele ta inoda wyprowa­
dza pieniędzy za granicę! oſobliwiey 
ona  ma mieyfće u Dam. N ie  ganię la w 
nich tey chęci podobania nam fię, ale też 
profzę Ich, żeby fię obeſzło bez tak  li­
cznych kofztow. Maią ręce takie, iak 
cudzoziemki, tak ſą ſpoſobne do wſzyft- 
kiego iak ony, niech tylko chęć y wolą 
ſwoię do tey  zdatności przyłączą, upe- 
Wniam, że cudzoziemkom wyrownaią

w r o -
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wrobotach, tym zaś więkſzą chęć powinny 
mieć do nich, że te robo ty  Im ſamym 
tylko będą pożyteczne. luz zaczęły po­
mału ſim e fię w nich ćwiczyć, iako świad­
czą na kornetach ich włafnemi rękami ro­
bione G ro zb o ty ,  po ſukniach Girlandy 
Ich że rękami wiązane, kornety wlaſnego 
upinan ia , &c. co wfzyftko przedtym  z 
wielkim koſztem z zagranicy fprowadza- 
no. Mogę Ie w tym orzed W  M. Panem 
y  przed Całym Publicum pochwalić, o- 
raz Go upraſzać o  więldże iefzcze zachę­
cenie do tak porrzebney dla nichże ſ&- 
mych r o b o t y ^

Polecaiąc te Publiczne Interefla mą­
drym radom y zdaniom W  M. Fana, przy­
rzekam mu dalſzą korrefpondencyą, y 
Jeftem zawſze

Jego
fiugą

Patriota Kraiolubſki.
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